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Abstrakt

Autentičnost a pravdivost hereckého projevu

Diplomová práce se zabývá problematikou autentičnosti a pravdivosti hereckého

projevu při tvorbě postav v různých žánrech. Autor se v první části opírá o

vybranou, odbornou literaturu, jejíž prostřednictvím nás seznamuje s tím, jak je

teoreticky možné autentičnosti a pravdivosti hereckého projevu dosáhnout podle

různých, všeobecně uznávaných postupů při práci na tvorbě postavy. V druhé

části staví tyto teoretické poznatky do konfrontace se svojí vlastní zkušeností

začínajícího herce a na absolventských inscenacích se nám snaží přiblížit, jak

v různých inscenacích a různých žánrech hledá autentičnost a pravdivost při práci

na svých postavách, které ztvárnil v posledním roce studia v divadle Disk.

Klíčová slova: Autentičnost, pravdivost, stylizace, tvorba postavy, herectví,

činohra, divadlo.

Abstract

Authenticity and vericity of actors’s utterance

The master theses is concerned with the authenticity and veracity of actors’s

utterance during the creation of characters from different genres. In the first

part, the author relies on selected technical literature, through which we get

acquainted with the ways actors can theoretically achieve the authenticity and

veracity of their utterance using different well-known approaches to create the

character. In the second part the theoretical knowledge is confronted with the

author’s personal experience as a starting actor. The absolvent productions are

used to demonstrate the author’s search for authenticity and veracity in different

productions and genres during his work on the characters he embodied in the

Disk theatre in the final year of his studies.

Key words: Authenticity, veracity, stylization, creation of character, acting,

drama, theatre.
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1. Úvod

Tuto práci si chci rozdělit na dvě části. V té první bych rád pouvažoval nad

vybraným tématem a odkázal se i na některé publikace, které se ho podle mě

týkají. Pouvažoval bych v ní nad rozdílností tvorby postavy v různých žánrech a

nad rozdílnými hereckými přístupy a metodami používanými při tvorbě postavy.

A pokusím se v ní přiblížit můj pohled na toto téma.

V části druhé se pokusím tyto úvahy konfrontovat s postavami a pracemi,

které jsem ztvárnil v průběhu studia na DAMU a zejména pak s absolventskými

pracemi v divadle Disk. Budu také mluvit o práci na postavě při tvorbě

autorských textů a dramatizací a pokusím se vysvětlit, kde spatřuji výhody a kde

zase úskalí oproti práci na pevném, klasickém textu. V tomto ohledu mi budou

velmi nápomocné všechny naše absolventské inscenace, protože všechny spadají

do kategorie dramatizace prózy, případně autorská hra. Budu se vracet i ke své

postupové práci, kde jsem psal o křeči a tenzi; a o povolení a uvolnění. Zastavím

se i u toho, jak mě ovlivňuje různý režijní postup a přístup při tvorbě postavy a

při práci na inscenaci. Ve druhé části budu psát i o rozdílech tvorby ve

školním/studentském prostředí a prostředí profesionálním, s kterým mám sice

podstatně méně zkušeností, nicméně i tak si tu o něm dovolím promluvit.

Závěrem úvodu chci jen poukázat na to, že zejména v druhé části se často

dostanu k velmi osobním tématům a vztahům, a proto prosím čtenáře mé práce

za pochopení určité korektnosti a tedy možná ne stoprocentní upřímnosti, která

plyne z veřejné povahy této práce.
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2. Autentičnost, pravdivost a stylizace

Pokusím se prozkoumat autentičnost a pravdivost jako nezbytnou součást

divadelní postavy. Pokud budu mluvit o autentičnosti v divadle, nemůžu se

vyhnout ani stylizaci, protože cokoli, co na jevišti děláme je bezpochyby

stylizace. Budu se tedy zabývat tím, jak nalézt autentičnost a pravdivost v

různých podobách divadelní stylizace. Začnu tím, že vysvětlím tyto pojmy

v širším slova smyslu tak, jak je najdeme v různých slovnících.

2.1. Stanovení pojmů

Autentičnost – podle internetového slovníku můžeme autentičnost

definovat jako původnost, originalitu, pravost, hodnověrnost.[1] Všechna tato

přirovnání poměrně přesně popisují autentičnost, o kterou nám jde.

Jinak a pro naše účely možná i přesněji ji definuje internetový slovník

artslexikon - Autentičností se rozumí opravdovost člověka, jeho schopnost být

sám sebou, věřit si a plně se přijmout.[2] Vztahuje jí totiž k člověku a my jí takto

můžeme přijmout jako jeden z pilířů při tvorbě postavy. Protože přesně takto se

herec musí cítit ve vztahu k postavě ve chvíli, kdy se mu podařilo ji dotvořit.

Pravdivost je shoda tvrzení se skutečností.[3] Pravda může být absolutní –

neměnná nebo relativní, může být objektivní, nebo subjektivní. Vzhledem k

tomu, že naše schopnosti popsat realitu jsou omezené, budu mluvit spíš o pravdě

relativní a i když můžeme polemizovat o tom, jestli může být divadlo objektivní,

myslím si, že se budeme spíš bavit o pravdě subjektivní.

[1] http://synonymus.cz/autenticnost-973/

[2] http://www.artslexikon.cz//index.php?title=Autenticita

[3] https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravda
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A nakonec stylizace. Stylizace je osobitý způsob zjednodušeného zobrazení

osoby nebo předmětu, v němž se naopak zdůrazňují jeho charakteristické

rysy.[4]

2.2. Stylizace umělá a stylizace přirozená

Cokoli, co děláme na jevišti je stylizované, proto musíme dbát na to,

abychom neztratili na autentičnosti a aby divák přistoupil na způsob stylizace,

který mu předkládáme. Nejsnazší hledání autentičnosti naší stylizace je

bezpochyby u realismu a naturalismu. Vzhledem k tomu, že tyto žánry se snaží

co nejpřesněji napodobit opravdové lidské jednání, tak se tato stylizace pohybuje

jen v těch rovinách, v kterých se člověk pohybuje každodenně. Složitější je to u

žánrů uchylujících se ke stylizaci, která se od běžného chování odklání a

nahrazuje, mění, či přehání klasické výrazové prostředky.

Stylizace je něco vědomě dotvářeného, proto za ní musíme spatřovat

určitý konkrétní cíl a musíme rozumět tomu, proč v naší zvolené formě stylizace

jednáme tak, jak jednáme. Jako herci můžeme použít například tanec, nebo jinou

formu stylizovaného pohybu k tomu, abychom vyjádřili to, co chceme říct,

nicméně nesmíme sklouznout k umělé stylizaci. To znamená, že nesmíme

sklouznout pouze k mechanickému odkrokování nacvičených figur, které nám

předepisuje choreografie, ale naopak všechny pohyby a gesta, která takto

použijeme, musí naprosto jasně vycházet ze situace, v níž se nacházíme a z

rozpoložení, které jako postava prožíváme. Pokud se nám tato stylizace podaří

správně použít, může divákovi rychle ukázat vztah naší postavy k postavě, s níž

se potkáváme, můžeme mu naznačit, v jakém prostředí jsme a také co se třeba

stalo předtím. Situaci tedy nemusíme začínat od jejího faktického začátku, ale

můžeme začít třeba na jejím vrcholu případně i na konci a odehrát jen její část.

Jediné co k tomu potřebujeme, je zvolit správné prostředky které divákovi

pomůžou pochopit, co se děje kolem.

„Stylizace chování v životě vychází vždycky z nějakého vztahu k přijatým

konvencím.“ [5]

[4] https://cs.wikipedia.org/wiki/Stylizace

[5] VOSTRÝ, Jaroslav, 2014, O hercích a herectví. Druhé, rozšířené vydání. Praha: KANT.

s.57
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Pokud chceme stavět stylizaci proti přirozenosti, můžeme mluvit pouze o umělé

stylizaci, protože správná stylizace je ta, která je přirozená. Nicméně můžeme si

pro správnou stylizaci vypůjčit i stylizaci umělou: Když jsem ve druhém ročníku

hrál Mořice v Probouzení jara, tak jsem si něco takového mohl dovolit. Mořic jako

zakřiknutý chlapec, který je tak trochu odstrčený stranou od ostatních se snaží

nějak dosáhnout toho, že si ho někdo všimne. Toho se pokouší dosáhnout

například i tím, že se snaží napodobovat svého vyspělejšího kamaráda Melchiora,

nicméně se mu to nikdy nepovede. Když jsem se snažil o to, abych to správně

zahrál, došel jsem k tomu, že póza, do které se Mořic při napodobování Melchiora

staví, musí být umělá a neuvěřitelná, nicméně musí to být za postavu a ne za mě

jako za herce. Chci tím říct, že stejně jako my, když se pokoušíme hrát a


[…]


stropě tu uvádím proto, že si nejsem jistý, jak moc je tato hra známá, tak aby

bylo rozumět tomu, co píšu.

Když jsme vyrazili do prostoru, tak jsem si nedokázal představit, co

všechno si mohu dovolit a bál jsem se před kolegy zesměšnit a pořád jsem se bál

si některé věci vyzkoušet. V tom mi hodně pomohlo, když jsem si s kolegyní,

která se mnou hraje, začal tykat a se zbytkem týmu jsme také prolomili první

ledy. Postupně jsem se uvolnil a začal na zkouškách fungovat skoro stejně jako

s kolektivem spolužáků v Disku.

Při práci na postavě jsem neustále narážel na to, že jsem si musel

pojmenovávat, kdy lže, kdy říká něco jiného, ale vlastně tím myslí tohle atd., což

bylo docela složité a řekl bych, že jsem se k ní dobral až na poslední chvíli,

protože na to, jaká moje postava skutečně je, jaké je její psychologické gesto a

její celkové psychofyzické vlastnosti jsem objevil až pár dnů před premiérou a

dalo mi dost zabrat, abych podle toho všechno dotvořil. Velkou překážkou pro mě

bylo to, že tato hra (která je pro tři herce) je většinu času dialog dvou postav a

moje postava je jen na začátku a na konci. Vzhledem k tomu, že hlavní kostra je

o dost delší, než moje situace, tak jsem se musel smířit s tím, že mezi

jednotlivými zkouškami jsem měl i několikadenní pauzy. V nich jsem se často

potýkal s tím, že jsem měl problém udržet si všechny vjemy a připomínky

z předchozí zkoušky a vlastně mi nebylo moc příjemné, že ty prodlevy musím
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absolvovat. Naučil jsem se, že jsem si všechny možné detaily po zkouškách

zapisoval a při tom jsem poslouchal hudbu, a když jsem si pak snažil

vzpomenout na věci z předchozí zkoušky, pustil jsem si tu samou hudbu, otevřel

poznámky a konkrétní vjemy mi často znovu naskočily. Dokud jsem si to jen

zapisoval, nefungovalo to ani z poloviny tak dobře.

Největší obtíže mi dělalo to, že Edward (moje postava) je úplně opačný,

než jaký jsem v životě já a z kraje jsem se nedokázal ztotožnit s jeho povahou a

nedařilo se mi k němu dobrat. Tady jsem nepřišel na nic nového a jen neustálým

opakováním si jeho vlastností a toho, že jsem sám sebe tak trochu nutil si tu

postavu obhajovat, jsem dospěl k tomu, že jsem jí objevil. Z tohoto zkoušení

jsem si odnesl přesvědčení, které vůbec nemusí být obecně platné, ale já to tak

teď vnímám, že nejkomplikovanějším úkolem pro herce je být obsazen proti typu

v psychologickém realismu.

Poprvé jsem se zde setkal s velmi realistickou scénografií, kde je na jevišti

postavená celá kuchyň se vším všudy do posledního detailu přesně. Z počátku mi

trochu vadilo, že tak malé jeviště má být ještě zmenšeno tím, že bude zavaleno

rekvizitami a nábytkem, místo toho, abychom kuchyň jen naznačili. Ukázalo se

však, že když to vezmu do hry, tak mě to nemusí nijak limitovat a naopak mi to

pomáhá. Moje postava je poměrně zbrklá a tak vůbec nevadí, když na

přeplněném jevišti každou chvíli do něčeho vrazí a podobně.

Když jsme pracovali na mých situacích, často jsem se styděl, říct si

kolegyni o to, aby to hrála trošku jinak, jak by mi to v dané situaci víc sedělo.

Přišlo mi trapné, abych já říkal jedné z nejlepších českých hereček, která je ještě

hlavní postavou hry, ať to hraje jinak, protože mě se to bude víc hodit. Tak jsem

se první tři týdny v prostoru potýkal s tím, že jsem se snažil co nejvíc přizpůsobit

jí a to ne vždycky šlo. Zachránila to ona sama, když se mě přímo zeptala, jestli

to nemá hrát jinak, aby mi trochu pomohla a mě došlo, že k tomu přistupuji

hrozně hloupě a začal jsem si říkat o to, co by se mi víc hodilo.

Každopádně zkoušení v Ungeltu pro mě bylo zajímavou a velkou

zkušeností, kde jsem si poprvé sáhl na práci s lidmi, které jsem před zkoušením

vůbec neznal, a naučilo mě, že nějaký stud a podobné věci bych si na zkoušky

nosit neměl, ať zkouším s kýmkoliv. Reprízy mě teprve čekají, tak uvidíme, jak to

půjde dál.
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5. Závěr

Na začátku práce jsem si stanovil téma autentičnost a pravdivost

hereckého projevu, jako základní složku tvorby postavy. Po úvodním obecném

představení tématu, jsem se v první části této práce toto téma snažil představit a

opřít své poznatky o různé literární zdroje, které s ním souvisí. V druhé části

jsem se vrátil do posledních dvou let studií a pokusil se naznačit, jak jsem na

základě nabytých zkušeností postupoval při hledání autentičnosti a pravdivosti

mých absolventských postav a lehce se zastavil u prvních zkušeností s touto

problematikou při tvorbě po škole. Pokusil jsem se naznačit kdy, co, jak a proč mi

v tomto procesu pomáhalo, nebo mě naopak brzdilo a naznačil jsem, jak si

představuji a jak přistupuji k tvorbě postavy v rozdílných žánrech. Pokud by

někoho zajímaly mé postřehy na podobné téma z prvních dvou let studií, mohu

ho odkázat na mou postupovou práci, která se nese ve stejném duchu, jako

druhá část této práce.

Hledání autentičnosti a pravdivosti mě čeká u každé další nové postavy

znovu, ale věřím, že bude pokaždé o něco snazší s tím, jak budou mé herecké

zkušenosti přibývat.
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