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Magisterská práce je napsána uvážlivě, s rozvahou, vědomě navazuje na práci

bakalářskou. Vladimír Pokorný si velmi dobře uvědomuje, že vždy záleží na něm

a na jeho přístupu nejen k práci své, ale i k práci režiséra a hereckých kolegů,

aby mohl nakonec vyčíslit, jaký zisk a poučení bude nakonec ze svých pokusů i

omylů na konci zkoušení mít. Je sympatické, že přístupy K. S. Stanislavského,

V. E. Mejercholda, M. Čechova a B. Brechta nejen důkladněji zkoumal, jak

vyplývá z pečlivě uvedené literatury, ale že se je při konkrétních úkolech snažil

propojovat s vlastní hereckou zkušeností.

V rámci diplomové práce mne zaujalo poměrně barvité a vzrušené líčení v Paříži

zhlédnutého představení. Považuji za cenné, že Vladimír Pokorný vřadil svůj

divácký zážitek mezi zkušenosti. Dokazuje tak, že stejně jako představivost

může i otevřeně žitá divácká zkušenost každého adepta herectví nesmírně

obohatit. Tím, jak se k ní vztahuje a vrací, se může naučit vracet se a reflektovat

vlastní herecké výkony, dokonce i inscenace, jejichž je součástí. Vladimír

Pokorný chtěl pochopit, co ho nadchlo a svým popisem dokázal, že porozuměl,

z čeho povstávalo, co se před jeho očima událo. Diplomantův obdiv

k dokonalosti může být pro jeho hereckou práci stimulem i omezením, ale zdá

se, že si to v přístupu a někdy až v přehnané míře odpovědnosti ke svým

hereckým úkolům uvědomuje.

Práce je přehledná a čtivá. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

V čem byla pro Vás překvapivá teoretická východiska Declana Donnellana?

Jakou byste vytvořil časovou posloupnost mezi uvedenými teoretiky pro

studenta herectví a proč?
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